Asszonyunk ő nga nem ártana ha Krakkóban küldené emberét, general Wirtemberknek irván az boradósság felől, mert félő, hogy oda ne vesszen az adósság. Mig volna valamie annak az embernek, addig kellene hozzá látni, mert én nekem nagy kerölő volna arra, 20 mélföldnire kellene kerülnöm, s igen pusztá a táján az ország.

Irtam egy kis levelkét az feleségemnek, kérem, küldje meg Kglmed nekie.

h)

1655 decz. 39.

Rainer János jelentése a fejedelemhez.

(Megjelent Okmánytár 277. s köv. II.)

i)

1655 decz. 20.

L'Isola jelentése.

«Transilvaniae principis deputatus hic etiam nunc degit, mihi pridem in Polonia notus, illum de adventu meo quam-humanissime commonui, quasi tacite invitaturus, ut me accederet, quod ultro promiserat cum magnis submissionis ac erga sacratissimam Maiestatem Vestram observantiae indiciis; sed tamen hactenus non comparuit, quod suspicione non caret. Obtulit impense sui principis amicitiam regi Sveciae. Plura deo iuvante proxima posta perscribam, nihil enim temere ac leviter in tali materia exponere audeo»

(Bécsi áll. Itár Polonica.)

k)

1656 január.

A svéd királylyal Sebesi által közlött titkos pontok.

Puncta residua posterioris propositionis Sacrae Regiae Mtti Vrae proposita.

Siquidem constat toto fere orbi christiano serenissimum ac potentissimum regem Sueciae armis sibi subjectum regnum Poloniae, cui Deus et ultiores conatus prosperet et secundet, Amen. Post expeditionem prioris ablegati inter-venerunt et alia, quae necessario communicare debuit celmus princeps cum Matte Vestra Sacra et Regia.

Ut itaque idem dnus meus clementissimus Matti Vrae Sacrae et Regiae omni meliori modo in praestanda sinceritate suam declarare possit promptitudinem, obnixè desiderat hac in parte edoceri a Matte Vra Sacra et Regia, apprehenso jam absoluto dominio, ultiores suos conatus cum sua celsitudine communicare dignetur praecipue contra persecutores orthodoxae seu evangelicae religionis utrum molitura quid Vra Sacra Mattas?

Si Romanorum imperator non solum istam bonam correspondentiam seu confederationem Transylvaniae principum cum Matte Vra Sacra et Regia et corona Sueciae jam ab antiquo initam impedire vellet, exercitusque aliquos in partes

Hungariæ (qui opprobriosis forent suæ celtudinis) introduce-
ret sub quocunque prætextu, in tali casu necessitatis si oppo-
nendi se ferret occasio, celmus princeps qualem debeat habere
confidentiam ?

In comitatu Scepusiensi tredecim civitates possidentur
jure pignoris a Polonis, alias ad coronam Hungariæ pertinen-
tes. Imperator quoad exemptionem illarum assecurationem
dedit alicui comiti Czakio, quas celmus princeps non sine
magno tædio apud alios existere videat; itaque ratione illa-
rum successu temporis expectaturus benignitatem Mattis Vrä
Sacræ et Regiæ.

Sunt quidam magnates et viri præcipui ex regno Polo-
niæ, qui implorant intercessionem celmi principis apud
Mattem Vram Sacram et Regiam, quæ si præjudiciosa non
foret Mtti Vrä Sacræ et Regiæ? Omnino tamen celmus prin-
ceps benignæ voluntati Sacræ et Regiæ Mttis accomodari pa-
ratus est.

Cum Tartaris, Moschis et Cosaccis an sit quæ et qualis
Mattis Vrä Sacræ et Regiæ correspondentia seu confœderatio,
omnino sciendum est celmo principi; alias præcipue Moscho-
rum et Cosacorum potentiæ augmentationem in vicinio vix
toleraturus celmus princeps ulterius.

Itaque de his omnibus enixe et confidenter a Matte Vra
Sacra et Regia edoceri desiderat sua celsitudo principalis, ut
sic omnibus rebus suis accomodatis, Mttis Vrä Sacræ et
Regiæ amicis amicus, inimicis autem inimicus esse valeat.

Mattis Vrä Sacræ et Regiæ

humillimus et fidelis seruus

Franciscus Sebessi de Bolgar-Falva ad Mattem
Vestram Sacram et Regiam ablegatus mp.

(Eredetije a svéd kir. államlevéltárban.)

l)

1656 eleje.

*A svéd király adományleveléle Jakabfalvynak borok vámmen-
tes bevitele ügyében.*

Oldalt: «Memoriale pro magnifico dno Biörnklou, dno
confidmo.»

Memoriale.

Ex benigna sacræ regiæ Mattis clementia concessum
celmi Transylvaniae principis ablegato, generoso Nicolao
Jakobfalvai de Warad et in Saros-Patak etc.

A data præsentium annuatim ducentena vasa vini Hungarici ex proprio promondthorio habita agenti suo in regno Poloniæ existenti Varssaviam usque, vel ubicunque locorum occasio postulaverit seu concesserit, sine omni pensione tricessimæ vectigali vel quocunque tributo in regno Poloniæ solito præspecificata ducentena vasa vini unacum currubus, hominibus, equis et rebus secum habitis, tam vehendo quam et redeundo ubicunque locorum morari vel transire contigerit per regnum nostrum Poloniæ, ex speciali gratia nostra regia eidem libere concedimus et donamus, non obstante sub quovis prætextu eujuscunque contradictione. Imo damus, donamus, concedimus et hisce nostris firmamus ad vitam usque ipsius. Datum

Magnificentiæ Vræ
ad officia paratissimus et addictissimus
idem qui supra
Nicolaus Jakobffalui de Varad et in Saros-Patak,
celmi Transylvaniæ principis ad R. Mattem
ablegatus.

Lubienieczki jelentései.

a)

1655 nov. 17.

Rákóczynak. A lengyel főurak tárgyalásairól.

Sersme celsissimeque princeps dne dne clementissime. Quintas hasce literas Vræ Celdni dno meo clemensmo Makovica scribo (lubet enim subinde earum inire rationem, ne forte illarum aliquæ aliquomodo manus Celd. Vræ effugient, vel tardius, quam par est, perveniant) quibus, de omnibus patriæ nostræ perturbatissimæ rebus, Celd. Vram edocui. Postremis hisce rem novam, quamquam non insperatam nec inprævisam, Celd. Vræ affero. Proceres regni nostri, (clerus omnis, maximaque pars secularium senatorum, qui secessionem in Hungariam Silesiamque fecerunt) desperata (ob ejus incapacitatem) Casimiri in regnum restitutione, regi autem Svecorum dedere se se, pro regeque eum ac domino (ob sævas gravissimasque quæ passim a præsidiariis illius, a nobilibus juxta et plebejis extorquentur, exactiones, tum ob durissimas non ferendasque, quas non accepit, sed pro imperio regnicolis imposuit condiciones, absoluti domini

indices), agnoscere, mordicus ad extremum usque halitum recusantes, agitato secum semel bisve secretiori ea de re consilio, in Celd. Vram ad scepra regni nostri vocandam consenserunt unanimes, ei sese in tutelam et patrocinium tradere, eam pro domino suo et rege suscipere, et agnoscere parati. Delegeruntque e medio sui duos, alterum affinitate Cel. Vrae coniunctum regni mareschalcum, alterum familiariori notitia amicitiaque Celd. Vrae acceptum Voynicensem castellanum, qui eorum nomine literas ad Celd. Vram scribant, orentque majorem in modum (nam et de bona generalis Potocii cum Celdne Vrae correspondentia ab ipso generali edocti sciunt) ut Cel. Vra, pro insito sibi peculiari in regnum gentemque nostram affectu, quod nostratium nemini tanti momenti negotium credere visum illis fuit, res vero celeritate indigeat, moramque non patiat, aliquem ex fidissimis prudentem virum ad eos quantocius mittat, quo cum, si non omnes, saltem aliqui procerum reliquorum nomine caute, si ita necessum sit, de eo agant, is vero haud mora rem omnem Celd. Vrae deferat. Nudius tertius itaque ilmus dnus Wielopolski Voynicensis castellanus in pagum suum Zdynia, Makovica uno duntaxat milliari distantem, Scepusio recta cum venisset (ubi et commoraturus est, ablegatumque Cel. Vrae expectaturus) per literas me ad se evocatum vehementer rogavit, ut literas istas extemplo ad Cel. Vram mitterem, measque illis adjungerem, quibus, pro ea, qua me Cel. Vrae devinctum probe norunt, confidentia, Cel. Vram impense rogem, inducamque ad mittendum ad eos sine mora ablegatum suum: poterit autem is Makovicam recta venire, meaque opera ad eos, ad quos ablegabitur, secure pervenire. Ut autem nullius jure vel praetensione impeditum regnum nostrum Cel. Vrae contingat, id quoque mihi ilmus dnus Wielopolski Cel. Vrae intimandum indicavit, expeditivisse nuper proceres istos consensu unanimi ad regem Casimirum legationem, qua exposcunt, ut regnum abdicet, omnique se ad illud jure sponte exuat, (quod scilicet et deseruerit illud, et ad recuperandum nulla jam fere spes supersit). Id si non fecerit, se manifestum edituros, quo toti orbi testatum faciant, quas ob causas eum pro rege suo agnoscere ultra non possint; ideoque quod coactus certo facturus sit, benevole et sponte ut faciat, orant, monentque. Persuadet praeterea ilmus dnus Wielopolski, ut interea Cel. Vrae correspondentiam cum Tartaris et Cosaccis, quo eos sibi utrosque addictos faciat, non negligat, eorum ope et opera in adeundo regno ciciendisque Moschis commode usura. Non esse, quod in hoc proposito Cel. Vram turbet deditio nobilium non om-

nium, tum ducum cum exercitu; id enim eos maxime coactos fecisse, et si occasio vel levissima sese offerat, in partes Cel. Vrae transituros. Si modo aliquot saltem bonorum militum millia a Cel. Vrae submittantur, jam nobiles, plebemque rusticam (qua Chmielnickius tantum perfecit) erectam esse, imo aliquibus jam in locis furere, paratamque, ut jugum tributorum, quae tam exhaustis omnium omnino rebus, sine respiro (ita enim revera ubique fit) et discrimine, a nobilibus, oppidanis, rusticisque per Svecos severe exiguntur, excutiant, servitutemque a cervicibus suis depellant. Integram Prusiam in fide perstare: Zamoscium, Lancutum, Leopolim, Camenecum non deditas civitates et fortalitia magna, Majorem Poloniam pluribus in locis jugum Svecicum non ferentem rebellare; omnia denique infida, omnia intuta esse. Sandecium, ibique inclusum praesidium Svecicum, a magna vi plebis rusticae in unum conglobatae obsidetur cum ea animi obstinatione, ut mori parati sint potius, quam vel unum inde Svecum dimittere, quorum jam viginti equites, nuper e civitate pro advocandis supetiis emissos, trucidarunt.

Neque est, quod omnino Cel. Vrae erectos in se una Polonorum animos contemnat, vel frustretur: Dei haec sunt consilia imperscrutabilia, quorum arcana vi factum credo et exterior, quod Cel. Vrae nuper apud permultos nostrates, sed falso, suspecta (postquam impar regno Casimirus regno pulsus, a subditisque desertus, postquam Svecus contra jus gentium et divinum vi et armis occupatum regnum deprædatus, ab omnibus fere invisus est), cognita Cel. Vrae quamquam toties tentata, intemerata tamen in rempublicam nostram fide, et amore ad sceptrum regni Poloni efflictim expetitur: quod si Svecis nemine invitante, regeque Casimiro legitime imperante, per vim regno potitus, laudem plausumque adeptus est, quanto meliori jure, et digniore praeconio obtinebit Cel. Vrae Poloniae regnum, quae vocata, imo unice jam expetita, legitimo imperante (qui, divina providentia disponente, ut Cel. Vrae liberum vacuumque regnum relinqueret, ab ejus gubernaculis prius excussus est) exulante, illud propicio numine occupabit. Haec fides et affectus in Cel. Vram meus properante calamo effundere jussit: deus optimus maximus et consilia saluberrima pro commodo et gloria Cel. Vrae, necnon pro bono regni nostri virtutibus Cel. Vrae jam pridem destinati, et vitam longævam firmamque ad ea exequenda valetudinem Cel. Vrae dno meo largiatur. Dabantur Zboroviae die 17. Novembris 1655. anno praepropere.

Sersmæ Celsdinis Vrae

humillimus cliens
W. Lubieniecky mp.

Ille quem Cel. Vra huc expeditura est, ut per loca a peste tuta ad nos pergere velit, oramus.

Külczim: Sersmo celsissimoque principi, domino Georgio Rakoczy.

b)

1655 decz. 3.

Rákóczynak. Ugyan ez ügyben.

Sersme celsissimeque princeps, dne dne elementissime. Post exaratas sextas ab adventu meo ex Transylvania, ad Celdnem Vram literas, iterum excurrere libuit ad brevissimum tempus in Poloniam, ut aliquid certi de rebus nostris Cel. Vrae referre possim; et quamvis intra tam breve tempus (quod datas literarum mearum interlabitur), vix exacte aliquid sciri potest Cel. Vrae nondum cognitum, ne tamen officio meo aliqua parte desim, prioribus meis hasce in praesentia adiicio, quo desiderio Cel. Vrae talium avidissimae satisfiat. Ser. rex Sveciae videns sibi multum deesse, defuturumque ad plenam Polonici regni possessionem, absentia multorum nobilium, ac imprimis procerum senatorumque extra Poloniam degentium, sine quibus legitime rex creari nequeat, dari mandavit ad singulos palatinatus districtusque literas (quarum exemplar Cel. Vrae mitto) quibus severe mandat, ut omnes ii, qui se adhuc ei non stiterunt, ad diem 30-mam praeteriti mensis Varsoviam conveniant, ni fecerint, se eorum bona fisco suo addicturum comminatus. Quae literae, nescio quo animo, quinto demum vel sexto ante praefixum terminum die promulgatae sunt, ita ut ad omnium notitiam pervenire potuerint; sed quamvis etiam maturius editae fuissent, nihilo plus in animis magnatum, imprimis extra regnum degentium profecissent, qui cum aliis omnibus s. regis Sveciae cum nostratibus transactionibus, tum imprimis et unice gravissimis, ac intolerandis liberae nuper genti exactionibus et tributis (quae severissime et subito ab omnibus cuiuscunque status et conditionis hominibus, sine discrimine procerum, nobilium et miserae plebis, dari imperantur) adeo irritati offensique sunt, ut extremam potius pauperiem, et durissima quaeque pati, quam se tali domino tradere malint. Mittuntur quidem a nonnullis plenipotentarii et literae ad regem, quo bonis suis, aliqua si fieri possit, ratione consultum eant, sed nemo est, qui ire in persona

audeat, quique se ei, tanquam regi suo, credere habeat in animo; omnes Cel. Vram respiciunt unice, præcipue adventu Tartarorum in spes novas erecti, ad quos cum palatino Braclaviensi Potocio (qui et Camenecensis gubernator est), necnon cum tormentariæ rei magistro Grodzickio, qui obsidionem Leopoliensem nuper strenue toleravit, Russiæ palatinatus nobiles passim congregari haud dubia fama est. Missi jam sunt ab invicem ultro citroque, a rege Casimiro ad hanc Tartarorum, et ab hoc ad illum, celeres nuntii novæ et atrocis in patria nostra tempestatis prodromi; missi et a duobus exercituque nuper ser. regi Sveco dedito ad proceres extra regnum, vicissimque ab his ad illos, utrisque brevi credo in novum fœdus coituris.

Id quoque tacendum Cel. Vrae non fuit, quod certissimis indicibus mihi compertum est, regem Casimirum abjecta jam pene omni spe regni, sed imprimis sersmam reginam ejus consortem in Cel. Vram prono ferri affectu, optareque Cel. Vram præ aliis omnibus in regnum Poloniæ successorem, scriptasque jam ab eo ad imperatorem eo nomine literas, quibus de eo judicium suæ Mtis exquirat, compertum habeo. Hæc, quoad publica, ad præsens scribenda Cel. Vrae habui; brevi forte plura, atque utinam lætiora.

Me quod attinet, ut sciam me quoque tanquam regni nostri incolam, literis istis ser. regis Sveciæ comprehendi, multum mecum, quid mihi jam sit faciendum, eundem-ne extemplo Varsoviæ, nec ne, cogitabam; sed cum me antiquiori sacramento Cel. Vrae dno meo clementissimo obligatum sentiam, suspendere tantisper resolutionem visum est, dum a Cel. Vra super eo declaratio adveniat, quam anxius expectabo. Quod si, fatis ita volentibus, salutandus mihi ser. rex Sveciæ erit, aliquando malim id Cel. Vrae nomine (si ita visum Cel. Vrae fuerit, mandatis me suis ad aulam regis oneratum dimittere) quam meo privato facere, ut hac ratione in aula acceptior, tanto commodius utiliusque in patria mea Cel. Vrae dno meo servire queam. Deus interim optimus maximus Cel. Vram dnum meum clementissimum quam diutissime prospere valentem et florentem nobis conservet, consiliaque et proposita Cel. Vrae secundet, quod unice votet,

Dab. die 3. Decembris 1655.

Serenissimæ Celdnis Vrae

servientium humillimus
(W. Lubieniecki) mp.

Külczim: Sersmo celsmoque principi ac dno dno Georgio Rakocy stb.

c)

1655 decz. 9.

Rákóczynak. A lengyelországi viszonyokról tudósítja.

Sersme celsissimeque princeps, dne dne clementissime.

Gravi certe afficior dolore, quod literæ meæ (quas jam octavas ab adventu huc e Transylvania meo, a tertia videlicet Novembris, ad Cel. Vram dnum meum clementissimum scribo), aliæ prorsus Cel. Vrae non reddantur (quod colligere luculenter licet ex datis mearum, quas se a me accepisse Cel. Vra scribit, literarum tertia scilicet et octava Novembris scriptarum, inter quas medias, quinta Novembris a me scriptas, Cel. Vra literis suis 21. Novembris ad me datis, quæ mihi ante triduum redditæ sunt, se non vidisse asserit), aliæ tardius, quam rei dignitas postulat, et quam par est, Cel. Vrae transmittantur. Tantoque magis mirari me necesse est, rem tam sollicite, imo fere unice (si quam aliam) a Cel. Vra injunctam, et toties provisoribus, aliisque, qui transmitendarum literarum curam habere debent commendatam inculcatamque, adeo negligenter curari, cum vel maxime eam observari, Celdnemque Vram quid rerum apud nos imprimis geratur, tempestive scire plurimum hoc tempore intersit. Certe, quicquid id sit, infelicitatem meam satis accusare non possum, quod cum in investigandis rebus perscribendisque Cel. Vrae vix unquam fuerim diligentior, negligentia suspicionem culpa aliena incurrere, vel (si id clementia Cel. Vrae non fiat) saltem incommodum Cel. Vrae lugere mihi sit necesse. Sed jam rem aggredior. Elector Brandenburgicus, uti antea scripsi, cum copiis suis Borussiam ingressus, sive illius defendendæ, sive, quod probabilius, rebus turbatis tabulam aliquam e naufragio nostro ablaturus, aleam prælii cum Sveco tentasse jam dicitur, et quidem feliciter, cæsis sex septemve, ut fama est, cohortibus Svecorum; quo nuncio permotus Sveciæ rex, propere Varsovia movit in Borussiam. Sed aliam quoque, quod certe non abludit a vero, suscepti contra Svecum a Brandenburgo belli causam subesse, certum mihi est multis documentis, nimirum vicinas Borussiae provincias nostras a Sveco occupatas, Svecorum imperii absoluti, immodicarumque atque intolerabilium exactionum nimium quam pertæsas, eum sibi regem et dominum destinare; neque carere eum suis fautoribus etiam ex senatoribus illarum provinciarum mihi compertum est. Ideoque vel hac

occasione Cel. Vram sui ipsius oblivisci non decet, præsertim longe majoribus in rempublicam nostram meritis, meliorique, quam quisquam alius jure, ut pote a præcipua parte procerum regni nostri, penes quos sunt regni nostri insignia, vocatam, solenniusque vocandam, dum modo Cel. Vra occasione ultro sese in sinum ingerenti non desit, ad literas duorum senatorum (mareschalci regni et castellani Voynicensis), quas 17. Novembris per Eczedinum misi ad Cel. Vram, ad alterasque castellani Voynicensis posteriores (quas ille dno Szalajo serio commendavit Cel. Vrae sine mora transmittendas) respondeat, hominemque (quod unice expectant, petuntque) fidum et prudentem quantocius mittat, qui eorum postulata et vota Cel. Vrae deferat. Quia vero regni mareschallus, penes quem sunt insignia regni, in arce Lubowia degens, cum ob multas alias causas, tum quod recens imperatam tredecim civitatibus Scepusiensibus a Svecis contributionem exigi non permittat, Svecis est maxime invisus, certissimis indicibus mihi constari Cel. Vra sibi persuadeat, eum, si forte Sveci (quod etiam brevi in animo habent) Scepusium invadant, ille autem vim eorum sustinere non possit, tredecim civitates istas alicui potenti domino potius, quam Sveco, dediturum, qui eas fortius tueatur, ut vel hæc sola Scepusii adeundi nunc, si unquam alias, spes proxima, ad quam jam antea Cel. Vram aspirasse scio, ad tractandum prope cum mareschallo (eoque ultro invitante) aliisque proceribus nostris Cel. Vram non difficulter inducere possit. Quamquam et hami Tartarorum adventus excitare Cel. Vram potest, qui cum maximis Tartarorum ordibus Russiam ingressus, ex improvisoque Cosacos adortus, Chmielnicium cum sex millibus militum ad Tarnopolim arctissima obsidione cinxit, ita ut præ fame equos jam aliaque jumenta omnia a se exegerit, Moschorum exercitum, qui cum Cosaccis fuit, prope ad interneccionem delevit, prædam ingentem in Polonia acquisitam eripuit, Balabanum et Potocium nostros apud Moschos captivos, aliosque permultos liberavit, Buturlinque Kiioviensis palatini filium Moschum cepit, ad duces exercitus nostri quartiani misit, ut se ei quantocius adjungant, ni velint, brevi se ad eos advolaturum denunciants, verum et si hoc absit, sua sponte eos libenter brevi ad partes accessuros cum exercitu nostro certo scimus; quod et duces parum honorifice a Svecis tractentur (nam palatinus Russiæ campiductor ob verbum aliquod incautius prolatum parum abfuit, quin custodia nuper attineretur) et milites licentiæ assveti, vigorem Svecicæ militiæ aversentur. Iamque nuperrime campiductoris legio in stativis ad Crosnam col-

locata turmæ quingentorum equitum Polonorum stipendiis regis Sveciæ nuper conscriptorum ivit obviam, parata precibus primum et persvasionibus post, si istæ non proficiant, vi et armis eam a partibus Sveciæ regis avellere, eventum eius rei brevi Cel. Vrä perscribam. Palatinus Braclaviensis, idemque gubernator Cameneci Potockius sparsit nuper suo nomine universales per Poloniam literas, quibus non jam pro rege Casimiro in regnum restituendo, sed pro patria, libertate et religione a Svecis violata vindicanda omnes, excitat, obtestaturque per omnia sacra, ut ad castra hami Tartarorum, cui et ipse cum aliis multis se nuper adiunxit, conveniant, injurias prostratæ libertatis et religionis ulturi.

Sed neque hoc classico opus fuit pronis, imo erectis omnium quotquot sunt regnicolarum in rebellionem animis, qui atrocibus, inauditis, ac prorsus non ferendis per omnes regni partes tributis et exactionibus, nullo nobilium ac plebejorum discrimine, pressi, excutere jugum jam jamque sunt parati.

Palatinatus Mosoviæ nobiles nuper consurrexerant contra Svecos, ita ut ad prælium et sanguinem deventum fuerit, sed compressi dicuntur. At motus rusticæ submontanæ plebis, qui ad Sandecium nuper excitati fuerunt, jam majori molimine gliscunt, brevi in apertum bellum erupturi. Cracovia, civitas opulentissima ambusta et misere deformis, divexata, expilata et ad extremam egestatem redacta est a militibus prædiariis, qui et ipsi variorum vi morborum passim emoriuntur. Cives singulis mensibus centum imperialium summam pendere jubentur; jamque duorum mensium spacio 200,000 imperialium ab illis extorta sunt; qui se, quod det, habere negat, domus ipsius perlustratur, et excutitur curiose, si prorsus eum carere nummis ad contribuendum certum sit, in carcerem compingitur, inediaque maceratur, donec, si quid pro ultima necessitate reservatum habet, exactoribus Svecis tradat. Argentum et aurum in templis relictum totum ablatum est, aquam quoque haurire, nisi dato prius precio, non licet; id ab iis, qui recens Cracovia venerunt, pro certo accepi. Civitate egredi nemini liberum est, nisi habeat subscriptam manu generalis Wirtz schedulam, quam quisque duodecim grossorum Transylvanicorum precio redimere cogitur, currus vero onerarius civitate egressurus florenum hungaricum pendere tenetur. Ab omnibus omnino rebus vendibilibus, etiam levissimis, vel ad victum pertinentibus in omnibus civitatibus et oppidis certum pretium vel vectigal extorquetur, eadem et nobiles omnes servitus comprehendit; ex singulis prædiis, oppidis, pagisque nobilium (nam

de bonis regalibus et clericorum, de iis enim nullum est dubium, nihil loquor) certa et quidem non levis pecuniæ summa, certum carnis et cannabis pondus, certa et quidem magna tritici, frumenti, avenæ, hordei, lupuli, aliorumque victualium mensura exigitur intra quindecim dierum spatium sub amissione bonorum conferenda, Svecisque tradenda. Ut alia pene innumera onera et tributa ordinaria non referam, nam id nimis longum foret, nemini ad hæc permissum est conqueri, nemini scribere de sua servitute. Ex quibus omnibus facile Cel. Vra conicere potest, quantum Sveci apud omnes odium conflaverint.

Dnus Niemiryecz Kiioviensis subcamerarius Cracoviæ non residet, sed regi semper adest, factus ab eo trium vel quatuor millium nobilium generalis.

De obitu ilmi principis Janussii multi nos adhuc dubitare iubent. Princeps Boguslaus quatuor vel quinque milia militum habet, diciturque adhuc esse neutrarum partium.

Scriptum mihi etiam est nuper, adfuisse recens Varsoviæ regi Sveciæ legatos imperatoris pro recuperando Scepusio, Celnis Vrae pro recuperando Halicio (verum id Cel. Vrae melius notum est) Cosaccorum pro confirmatione pactorum Zboroviensium. Hæc ad præsens Cel. Vrae scribere debui, expectans a Cel. Vra in horas, imo in momenta ad literas meas 17-ma Novembris scriptas benignum responsum, quod a me magnates isti subinde repetunt, illudque avidè præstolantur. Vale celsme princeps, et vive quam diutissime bono publico orbis christiani, tum et nostri Poloni. Dabantur Zboroviæ ad Makovicam die 9. Decembris 1655.

Sersmæ Celdnis Tuæ

servus humillimus
(W. Lubienicky mp.)

Külczim: Sersmo celsmo principi dno Georgio Rakoci stb.

d)

1655 decz. 10.

Rákóczynak, lengyel királylyá választása érdekében támadt mozgalmakról.

Sersme celsissimeque princeps, dne dne clementissime. Ante dimidiam horam acceptis a Cel. Vra literis, per eosdem, qui eas attulerunt, cursores Eczedienses, respondere Cel. Vrae dno meo celsmo opere precium duxi; non quod

novam scribendi habeam materiam, ultra hæc, quæ heri fuse Cel. Vra scripsi, sed ne quid intactum relinquam, quod et officio meo exequendo, et Celni Vrae de rebus nostris plenius informandæ faciat.

Literas ad dnum mareschallum et ad dnum castellanum Voynicensem nomine Cel. Vrae scriptas accepi, quas hodie per celerem cursorem in arcem Lubownia expediam. Sine dubio gratissimæ apud istos magnates sunt futuræ, utpote avidissime et cum tædio ab illis expectatæ. Hodie unus ex clericis, non postremæ notæ, conscius scilicet hujus dni mareschali et dni castellani Voynicensis cum Cel. Vrae correspondentiæ, mihi in confidentia retulit, tediose ab illis responsum a Cel. Vrae expectari, non tantum secularium senatorum, sed et spiritualium omnium votis Cel. Vram ad scepra regni nostri capessenda designari et exoptari; non curari ab illis religionis in Cel. Vra diversitatem, dum modo et illorum religio sarta, tecta maneat; non illos eo fine Svecorum imperium abominari, ut Casimirum in regnum restituant (nimirum non bene sibi successisse Austriacos dicunt, nunc etiam recens, loco protectionis et auxilii, quod ab Austria sperabant, cæsarem Romanorum in favorem Svecorum gravi edicto prohibuisse, ne in ditionibus ejus uspiam recipiatur capitaneus Babimoscensis Zegoeki profugus, cujus culpa landgravius Hessiæ, regis Sveciæ affinis, in Majori Polonia nuper fuit interfectus) qui se et regnum perdidit, tantarumque in patria nostra calamitatum extitit autor, sed ut talem dnum habeant, qualem Cel. Vram esse vident, qui prostratam patriam nostram, ejusque statum pene collapsum, salubri prudentique consilio, forti intrepidoque animo (quem in Cel. Vra agnoscunt) parato exercitu, ac ante omnia, celeritate, quæ hic unice requiritur, postliminio restituat, quique mutuo obligata fide, non violenter et tyrannice, prout facit Svecus, sed placide et elementer, Polonis ultro et sponte sub imperium suum properantibus, imperet.

Comportari jam ocysus argentum et aurum a magnatibus et clero ad conflandum belli nervum adfuturos brevi cum hano in auxilium Tartaros (cui se jam Chmielnicium certis conditionibus dedidisse asserabat, quod tamen ego brevi Cel. Vrae fideliter percibam) concitatum jam esse concitarique sedulo plebem, brevi in apertum, majorique, quam ad Sandecium nuper fuit, mole et apparatu bellum et tumultum erupturam; hæc ille mihi serio confidenterque ingerebat, quæ Cel. Vrae significare visum fuit. Sed tributa et exactiones intolerabiles, quæ indies graviores indicuntur et promulgantur, aliter ominari non patiuntur, quam potius Turcam, vel (quod

dictu abominandum, Satanam ipsum, quam Svecum passuros Polonos.

Magcum dnum Mikes expectamus non sine tædio. Interim Cel. Vra sibi non desit, velim, qua potest, quaque datur, neque ullum vel levissimum momentum rei bene et ex voto gerendæ elabi sibi e manibus patiatur. Dei enim solius hoc est opus, qui antea infensos, vel parum fidentes Cel. Vrae nostratium, sed imprimis spiritualium animos Svecorum tyrannide nimium quam exacerbatos, Cel. Vrae repente tam placatos pronosque reddidit. Neque contemnat Cel. Vrae Brandenburgi conatus, Borussiaeque in eum studia. Fortasse expediret, caute et prudenter, sagacem aliquem virum, qualem video dnum Dalmadi, celmæ principi matri continuum, Dantiscum mittere tempestive ad præparandos Dantiscanorum animos, Celdinique Vrae conciliandos, ne forte illi ob tantam locorum distantiam, de proposito Cel. Vrae, si ita deus voluerit, in Poloniam, ignari, desperato jam aliunde auxilio, cum Sveco vel Brandemburgo iniquioribus sibi et regno Poloniæ conditionibus paciscantur, quod postea revocare multo difficilius esset. Jam vero certo sciendum est, Dantiscanos (ad quos totius Prussiae incolæ unice respiciunt) nihil magis exoptare, quam ut regno Poloniæ eo, quo antea, pacto subjiceant.

Tartari etiam nunc maxime conciliandi, donisque demulcendi, qui, si bona fide Polonorum causam agere volent, uti speramus, magnum certe momentum ad impellendam Svecorum fortunam (quamquam non sine insigni Poloniæ damno et vastitate) conferre possunt. Puto etiam exercitus quartiani duces non spernendos, ad quos et hamum jam misisse certum est, et exercitum Svecis infensum esse imo jam franos mordere, defectionemque a Sveco meditari. Accepimus certis authoribus Sveciæ regem, non sine gravi causa, (quam non aliam accepimus, quam cladem aliquam a Brandemburgo exercitui illius illatam), subito Varsovia versus Borussiam abiisse, vel hoc argumento est, quod contra suarum literarum universalium (quarum exemplar Cel. Vrae paulo ante misi) sensum, quibus Varsoviam convenire omnibus mandat, iterum mandasse dicatur, ut qui nobiles Varsoviæ sunt viciniōres, Varsoviam, qui Cracoviæ, Cracoviam, qui Sandomiriæ, Sandomiriam ad generales suos ibi manentes conveniant subjectionemque et fidelitatem Sveciæ regi iis coram testentur. Hæc pro fide in Cel. Vram mea scribere debui, quod ut Cel. Vra, tanquam a fido sibi, ut ut parum utili famulo æqui bonique consulat, humillime peto. Vale et vive quam diutissime bono regni nostro, brevi, si deus ve-

lit, sui, princeps celsissime. Cujus me profiteor profiteborque dum vivo

Dabantur Zboroviae die 10. Decembris 1655.

humillimum servitorem

W. Lubieniecky mp.

Ignoscat Cel. Vra tumultuariae scriptioni, quam vel solum non negligendi officii studium apud Cel. Vram excusabit.

Külezim : Sersmo celsissimoque principi duo Georgio Rakoczy, stb.

e)

1655 decz. 21.

Rákóczynak. Ugyan ez ügyben.

Sersme celsissimeque princeps, dne dne clementissime.

Quid rerum apud nos agatur non opus esse puto mihi prolixè nunc Cel. Vrae denarrare, vel ipsa Celne Vra, arbitro, patet: nihil enim, non ex iis solum quæ geruntur, sed et, quid geri fierique expediat, magci dni Mikesz industriæ incompertum est, qui, uti vir eximius, et tractandis magnis rebus par, omnia excussit, omnia penetravit. Nihilominus quo fides in Cel. Vram mea (quam, conscientia urgente, Cel. Vrae non probare sacrilegium putarim) majori argumento notescat, quid de hocce, quod præ manibus jam est, negotio sentiam, uti fidelis, quamquam minimus Cel. Vrae famulus, brevibus aperiam.

Magna sane et ardua deliberatio capessendi regni nostri sceptri Cel. Vrae oblata est, in qua et bis peccare non liceat, et quam sine mora expedire plurimum intersit. Perplexitas in eo summa videtur, quod ad sociandum cum rege Casimiro imperium Cel. Vra vocetur; et certe solum potius, quam cum alio regnare, optabilius esse quis non videt. Verum, si aliter fieri nequeat, et Cel. Vrae occasionem non negligendam, vocationemque tam solennem et sane miraculosam haud sperendam placeat, invocato divino numine, audendum est, præsertim si penes alium titulorum inania (quamquam et Cel. Vrae, electo et coronato titulorum usurpatio liberrima erit), penes Cel. Vram vero vis imperii sit; quod haud dubie futurum est, quia penes Cel. Vram arma, milites, nervus belli pecunia, tum quæ hæc consequuntur, omnium

vota, studia, operæ erunt, alter vero his omnibus destituitur. Primæ tantum imperii spes in arduo sunt, postquam adeptus fueris, adsunt studia, et ministri, maximus politicorum ait. Quod si regi Sveco, qui perfidia querit regnum, illudque malis artibus hucusque obtinet, non desunt clientes et asseclæ: quid de Cel. Vra cogitandum est, qui legitime solenniterque vocatus, imo unice ab omnibus expetitus, tanquam tutelare numen, quod tam durum servitutis jugum a cervicibus nostris depellat, regni nostri, tanquam jam sui, sceptrâ capesset. Concurrent alacriter omnes, orientemque solem adorabunt, et ubi victricia Cel. Vrae fulserint signa, etiam ii, qui temporum iniquitate abrepti, vel extrema necessitate adacti, regi Sveco, tunc victori, potius quam nulli (qui noster e regno se proripuerat) adhæserint, adhærentque, redibunt ad obsequium, Celdnemque Vram, tanquam legitimum diuque jam expetiturum regem suum salutabunt. Rex Casimirus valetudine infirmus, invalidus, consilii inops, animi ægritudine brevi conficietur, neque diu luminibus Cel. Vrae obstabit. Jam vero legitima vocatione Polonici regni sceptrâ sibi posterisque suis (quia apud nos regia proles nunquam præteritur) parare, quam id gloriosum Cel. Vrae, celsmaeque domui Rakoczianæ futurum sit apud seram posteritatem, facile Cel. Vra cogitare potest. Experiendum modo est quamprimum, nullumque momentum ad rem benegerendam omitendum; fortasse in hujus negotii, ejusque tractatum progressu, conditiones istæ propositæ in partem Cel. Vrae leviores efficientur, quam prima fronte videntur; et quis scit, an (si rebellionem apud nos gliscentem Svecus celeri accursu, de quo jam mussitatur, compescuerit), proceres regni, imo et ipse rex Casimirus non efficiatur facilior ad æquiores conditiones Cel. Vrae proponendas. Sumptibus belli tuto erogandis (quanti quanti illi Cel. Vrae, pro patria nostra sibi acquirenda impendendi erunt) Camenecum tantæ importantiæ fortalicium et Leopoldis florentissima civitas, quæ in manibus nostris sunt, cum pertinentiis omnibus (vel si et insignia regni, clenodiaque regalis gazophilacii adjungere placebit) credo, Cel. Vrae sufficient, non tantum pecuniæ creditæ, sed et possessionis regni eximia certissimaque pignora.

Post abitum magci dni Mikesz quæ mihi scripta sunt, hisce, quæ jam scripsi, adicio. Thorunium dicitur cum rege Sveco composuisse, sed quibus conditionibus, ignoratur. Generalis Duglas, qui Sandomiriæ gubernatur a Sveco constitutus est, habet mandatum a rege, ut Tartaros (quorum terror aures Svecorum non mediocriter everberavit) excipiat, qui bipartito, ut dicitur, exercitu progrediuntur. Ilmus princeps

Janussius, famam immaturi obitus sui ægre eluctatus est, vivereque et valere, et regi Sveco adesse, certo mihi scriptum est. Et hic ad partes accedet sine dubio, ubi Cel. Vram ad scepra nostra vocari præsenſerit, nam hoc ille nunquam speraverat. Princeps Boguslaus cum eo, quem egregium uti fama est habet, exercitu, cui se adjungat, adhuc incertus esse dicitur. Rex Svecus rebus hic suis firmandis, sive felicis cum Brandenburgo Borussisque decertaturus comitem De la Garde Livoniæ generalem cum exercitu ad se evocavit, tum et Litvanica auxilia, sed et novum aliquot in locis per Poloniam conscribit militem. Plura nunc non adsunt, digna scitu Cel. Vrae. Jam itaque abrumpo, deum optimum maximum orans, ut cum omnes alios, tum hunc imprimis tanto principe dignum pro republica nostra conatum secundet, Celsdinique Vrae vitam longævam et firmam valetudinem indulgeat. Dabantur Zboroviæ die 21. Decembris 1655.

Sersmæ Celdnis Tuæ

humillimus eliens mp.
(W. Lubienieczky)

Ilmus dnus palatinus Lublinensis Tarlo, vir optimus Celdnique Vrae addictissimus, magcum dnum Mikesz et me oravit vehementer, ut apud Cel. Vram intercedamus, quo possit in hoc successu suo habere tria saltem conclavia pro se, conjugeque sua in castello Cel. Vrae Zboroviensi, et pro rebus preciosioribus peculioque suo, unum duntaxat fornicem in arce Makovicensi, nulla in re alia molestus Cel. Vrae futurus. Nullibi enim se tam tutum putat futurum, quam sub patrocinio Cel. Vrae, dum hæc belli procella desæviat. Quod si Cel. Vra ardenti petitioni ipsius annuere dignabitur, ut id serio per literas d. Szalaio mandare, meque de eo certioſem reddere Cel. Vra velit, humillime meo et illustris hujus viri nomine peto.

Külczim : Sermo ac celsmo principi Georgio Rakocy, dei gratia Transylvaniæ principi, partium regni Hungariæ dno, Siculorum comiti etc. dno dno etissimo.

f)

1655 decz. 25.

Rákóczynak. Hireket ír.

Sersme celsissimeque princeps, dne dne elementissime. Acceptis Ser. Cel. Vræ literis 13. præsentis ad me datis, jam secundum post abitum a nobis magci dni Mikes Cel. Vræ duo meo elementissimo scribo; scio equidem Cel. Vram aliquid singulare a me expectare, sed vix promittere possum ob impedita nimis, intutaque per Poloniam ac imprimis in submontana hæce nostra parte itinera ita, ut nec tabellarii secure transire cum literis possint, nec, ut ut possint, inveniri in domibus suis fidissimi amicorum valeant, a quibus antea semper rerum apud nos gestarum veritas mihi erat comperta. Verum et hoc ipsum, quod jam referam, feriet procul dubio Cel. Vræ, tanquam christiani placidique ingenii principis aures. Urgentibus ita fatiis, capta Cracovia, deditisque exercitibus ducibusque nostris, universi quoque penè nobiles, nullo religionum vel facultatum discrimine, se se jam regi Sveco dederant, suum quisque commodum, uti fieri solet, apud novum principem procurantes, eique sese pro virili insinuantes, cumque in rege Casimiro nihil ultra reliquum presidii esset, etiam ipsi, qui secessionem extra patriam fecerant, proceres idem cum aliis meditabantur. Factum postea, ut Svecus injuriis in templa catholicorum, ac imprimis intolerandis, inauditisque exactionibus, omnibus pariter invisus redderetur, cumque excutiendum jugum Svecicum omnes cogitarent, omnes loquerentur, proceres et magnates, qui in submontana Poloniæ ora ampla bona possident, plebe rustica ad arma excita, trucidato crudeliter nobili quodam unitario, qui nomine Svecorum stipendia et annonam (gravia quidem illa et nobilibus insveta) incautius, quam par erat, exigere cæperat Becii, Becioque occupato, tum Sandecio capto, mactatisque ibi ad centum Svecorum, mulierum promiscue virorumque, (nam reliqui, iique nobiliores fuga sibi tempestive consuluerant, erant autem ad ducenti), oppressisque hinc inde in pagis oppidisque triginta, non ultra, Svecis, totam illam rabiem rusticorum (quorum aliquot millia erant, jam autem multo plures Indies concurrunt, convolantibus ad prædam nullo labore et sanguine capiendam, undiquaque, etiam e vicina Hungaria, et bonis Makovicensibus plurimis rusticis) non in communem hostem,

sed in communem sanguinem et viscera, nimirum in omnes nobiles, a catholica religione dissidentes, (cujus rei argumentum est, nullius hucusque catholici nobilis domum bonaque direpta), converterunt, tanta quidem immanitate et sævitia, ut nulla sexus vel ætatis habita ratione, nobiles viri, fæminæ, puellæ a rusticis de nocte in aulas nobilium irrumpentibus fuerint trucidatæ; bona omnia, pecudes et alia quæcunque usui esse possunt, diripiuntur et auferuntur, ac insuper ne quid intactum licentiæ maneat, omnia e fenestris aularum et foribus ferramenta evelluntur, fores, fenestræ, fornaces, et si quæ sunt alia, confringuntur ac dissecantur; qui manus crudeles effugerunt, per exploratores ad supplicium quæruntur; atque ita miseri, omnibus bonis spoliati, famelici, etiam priorum colonorum famulorumque conscientiam mutata veste vitantes, hinc inde oberrant. De aliquibus propinquis meis, viris et fæminis prorsus innocentissimis, eos crudeliter esse mactatos, certo mihi constat; de aliis necdum scire possum ob infesta latrocinii istis itinera oberrantesque passim hinc inde rusticorum prædas agentium, vel consecantium greges, sed vix credo aliquam domum nobilium dissidentium (erant autem plurimi) in submontana ora rabiem hanc evasisse; neque mea domuncula, me quidem absente (quod gratia Cel. Vræ cum meis Zboroviæ hic agam) ab hac rapacitate immunis relicta.

Sed magis me propinquorum amicorumque aliquorum cædes, omnium verò jacturæ et extrema nonnullorum pauperies, ad quam redacti sunt, affligit, quam proprium damnum. Prætenditur quidem huic facinori vindicta, quam ex uno alterove dissidentium nobilium Svecis magis, quam decere putabant, addictorum (quamquam tales innumeri nobiles jam sint) sumere animus illis fuit; sed neque hoc illorum officii tali imprimis reipublicæ tempore fuit; et si fuisset, innocentes plecti nequaquam debuerunt. Sed fortasse plus justo, privato dolori Cel. Vræ denarrando, indulgeo, si privatus dolor appellandum est, quod ad communem salutem et libertatem unice spectat; quodque nescio, an non magis horrendum sit, fallaci Svecorum opprimendorum prætextu concitare in innocentes plebem, quam quod Svecus falsis nominibus occupavit regnum. Rex Casimirus jam in Scepusium venisse dicitur, nam et omnia in adventum ejus parabantur, et heri amici mei famulus Lubowla redux referebat, duos senatores obviam ei fuisse progressus. Et adventus quidem Tartarorum regii adventus fidem facit, qui bipartito, uti certo jam scribitur, agmine, altero Lublinum, altero Cracoviam versus expedito, junctis cum quartianis ducibusque

exercitus viribus, in interiora Poloniæ magnis itineribus progrediuntur. Cujus rei documentum esse potest generalis Duglassii cum quinque millibus præsidiariorum Svecorum versus Varsoviam nuperus Sandomiria abitus, ne a celeritate Tartarici equitatus circumveniretur, metuentis. Et certe, si quando omnes in angustiis constitutos nos esse oportuit, nunc sumus; cum et a commota, indiesque magis ac magis tumultuante plebe, omnia sint intuta et atrocía, et Tartarorum auxilia multo magis noxia quam profutura extremam prostratæ jam patriæ vastitatem minitentur. Thorunium se regi Sveco dedisse, ibique generosos et mm. dd. Sebessium et Jakabfalvium adhuc hæerere, jam antea regi visos et auditos, certo scio. Rex Svecus Marienburgum, ingens ad Vistulam fortalitium ultra Thorunium in Borussia obsidere, tum a Brandenburgo vicissim obsessus dicitur. Videoque quantum judicare possum, si celeritas, paratusque exercitus non tantum hosti campo tollendo, sed etiam capiendo firmandoque regno idoneus adsit, facili negotio impelli ipsius fortunam, eumque e Polonia ejici posse. Consilium Cel. Vrae de compellendo hamo Tartarorum procerum nomine cum ilmo dno castellano Voyniciensis sine mora communicabo, quamquam non sum nescius illum mareschallum idem in animo habuisse, procul dubioque fecisse. Literas Cel. Vrae ad mag. dnum Mikes scriptas Cel. Vrae remitto. Illum principem Janussium Radzivillium certo vivere non vanis authoribus hinc inde accepimus. Sed utinam aliquando Cel. Vrae Görgeino moveret, viciniorque nobis facta, breviori tempore et compendio a nobis literas subinde habere posset, quæ tanto locorum intervallo tardius, quam oporteat, quandoque Cel. Vrae perferuntur; quod si tractatus isti cum nostratibus Cel. Vrae ineundi erunt, tanto magis in utramque partem, propinquiori ab Hungaria loco Cel. Vram subsistere expediet. Verum id, ut et alia omnia, subsit judicio Cel. Vrae dni mei clementissimi, quem quam diutissime valere, florere, crescere exoptat

Sersmæ Cel. Tuæ

humillimus servus mp.
(W. Lubieniecky)

Dabantur die 25. Decembris, ipso die festo nativitatis Christi Domini et servatoris, exeunte anno 1655.

g)

1655 decz. 28.

Rákóczynak. Különböző ügyekben.

Sersme celsissimeque princeps, dne dne clementissime.

Quamvis nudius tertius scripserim Cel. Vrae dno meo clementissimo, perscripserimque ea omnia, quae scitu digna apud nos occurrebant, tamen occasione literarum ab illo dno castellano Voynicensi Cel. Vrae inscriptarum, mihique missarum (quas a dno Rayner acceptas, penesque se detentas mihi heri scripsit), facere non poteram, quin illis praesentes hasce meas adjungerem. Scribit ille mihi heri in hunc sensum: Accepto, inquit, hodie nuncio ser. regem nondum Lubowlam venisse, metuens ne tam longa mora Suam Celdnem offendam, literas, quae penes me erant, Suae Celdni celeriter transmittendas mitto; mitto et alteras, ex quibus Sua Celdo intelliget, quod aliquis aliquid in Hungaria moliatur etc. Haec sunt illi dui Wielopolski formalia. Reddit ille procul dubio Cel. Vrae rationes detentarum duorum dierum spacio apud se Cel. Vrae literarum, quae quo modo Cel. Vrae satisfacturae sunt, scire velim, apparet eum facti poenitentiam subiisse, quod eas diutius apud se non fuerit moratus. Ego nihil aliud Cel. Vrae dno meo adferre nunc possum, quam Svecos undiquaque e praesidiis militem versus Varsoviam reduxisse, Cracovia et Visnicia excepta, qui aegri manserant milites, post discessum Duglassii, omnes ubique trucidati sunt; imo, quia subito exercitus Sandomiria movit, etiam integri, hinc inde per oppida sparsi, oppressi sunt. Tartarorum adventus terror, quo propius adesse dicuntur, magis magisque omnes reddit anxios et sollicitos; nondum tamen advenerunt. Tumultuantium rusticorum (qui quantas clades et damna dissidentibus a Romana ecclesia nobilibus in submontana ora intulerunt, prohi dolor, masevolorum instinctu impulsuque, nuper Cel. Vrae fuse perscripseram), tantum abest, ut detumescat furor, ut potius pestis haec, alibi etiam concursantibus passim ad arma colonis, ac pessimo quoque audente ulterius serpere incipiat; quo eventu, deus novit. Nunc sine rectore, sine consilio concussa jam reipublicae navis fluctuat, et (quicquid de Casimiro rege, ejusque meliori [utinam] omine, ad nos adventu, dicatur, nisi Cel. Vra, in quem omnium ora, omnium studia conversa sunt, manum operi tempestive, ac nimis, quam opportune admoverit), de-